



Standard Bank RDC S.A

# RAPPORT PILLIER III

Juin 2024

## I. Contexte Opérationnel et Macroéconomique

Le premier semestre de l'année 2024 a été une période pleine de défis où la Banque a continué à consolider sa résilience et la poursuite de sa vision et stratégie d'être la banque de référence et un partenaire fiable pour sa clientèle cible. La Standard Bank RDC a su maintenir une performance croissante en dépit d'une rude compétition et d'un environnement interne et externe difficile, où l'économie congolaise n'est épargnée par les secousses de l'environnement international, ou l'inflation des prix des services freine les progrès de la désinflation, ce qui ralentit un retour à la normale.

L'économie congolaise demeure sur le sentier d'une croissance soutenue et supérieure à la moyenne de l'Afrique subsaharienne. En outre, le renforcement des mesures de stabilisation devrait contribuer au ralentissement de l'inflation en 2024. La croissance du PIB réel s'établirait à 5,4 % contre 8,6 % une année plus tôt. Cette évolution, bien qu'en ralentissement, est principalement soutenue par les cours des principaux produits miniers exportés qui demeurent à des niveaux favorables.

L'inflation interne se situant à 15.8%, légèrement au-dessus de sa prévision annuelle de 11,3 % à fin décembre 2024. En cumul annuel, le franc congolais a perdu près de 5,71 % de sa valeur sur le marché officiel et 6,42 % au parallèle contre des dépréciations respectives de 21,09 % et 16,65 % à la période correspondante de 2023.

Le prix du cuivre s'établit à 9.241,50 USD la tonne, comparativement à fin décembre 2023, le prix de la tonne du cuivre a augmenté de 8,31 %.

Le prix du cobalt s'est établi à 23.756,00 USD la tonne, enregistrant une baisse de 27,46 % par rapport à fin décembre 2023.

Pour faire face à ces défis, la Standard Bank RDC a mis un accent particulier sur la résilience tout en maintenant les clients au centre de ses activités, notamment par l'amélioration de ses solutions afin d'offrir une expérience unique à ses clients. Nous continuons donc à poursuivre la satisfaction de nos clients pour les fidéliser d'avantage et répondre à la dynamique du marché et surtout, pour se conformer aux exigences du régulateur tout en restant pertinent.

La Standard Bank RDC continue à revoir sa stratégie afin d'accompagner et répondre au besoin grandissant de ses clients. Ainsi donc, la performance de ce premier semestre de l'année 2024 jette ainsi des bases solides vers la réalisation de nos objectifs stratégiques à horizon 2025 où nous projetons de réaliser un rendement approprié à long terme à nos actionnaires, un service client exceptionnel, un engagement des employés sans faille, une excellence opérationnelle et de gestion de risque et enfin un ratio d'exploitation inférieur à 50%.

## II. Performance Financière

La Standard Bank RDC a clôturé la première moitié de l'année 2024 avec un profit après impôt de 12,833 milliards de CDF contre un profit de 6,546 milliards de CDF en 2023 pour la même période, soit une croissance de 41%. Cette performance est principalement due à une croissance remarquable de nos revenus soutenues principalement par une augmentation du volume des transactions et des taux d'intérêts qui restent élevés sur le marché international.

Les coûts ont connu une croissance de 51%, principalement due à la dépréciation du franc congolais face au dollar américain ainsi qu'au coûts liés au royalties et frais de banques correspondantes. Une amélioration du coefficient d'exploitation et du rendement des capitaux propres qui se situent respectivement à 57% (63% en juin 2023) et 9% (7% en juin 2023). Le rendement des actifs se situe 0.3%(0.2% en juin 2023)

Malgré un contexte opérationnel difficile et une compétition rude, la Standard Bank RDC a pu réaliser une croissance de 47% de son chiffre d'affaires.

Les activités au niveau du bilan ont connu une augmentation de 30% en glissement annuel, ce mouvement est principalement dû à l'augmentation de la demande de financement principalement dans le secteur minier.

Les crédits à la clientèle ont subi une croissance de 26% due principalement à la demande de financement croissante de nos clients œuvrant dans le secteur minier afin de renforcer leurs activités. L'équivalent en franc congolais des dépôts à la clientèle ont augmenté de 60% principalement à cause de la dépréciation du franc congolais face au dollar américain et aussi à une croissance non négligeable de la base de dépôts.

Concernant les normes prudentielles de gestion, les fonds propres de base restent satisfaisants à USD 51.8 millions (USD45.8 millions en 2023) et au-dessus du seuil réglementaire de USD 40 millions. Les ratios de solvabilité globale et de base se sont situés à 24.18% (29% en 2023) et 21.99% (31% en 2023) respectivement pour des seuils réglementaires de 10% et 7.5%.

La liquidité demeure satisfaisante, avec un ratio de liquidité globale de 207% (197% en 2023), de liquidité en monnaie nationale de 876% (893% en 2023) et de liquidité en monnaie étrangères de 119% (138% en 2023) pour un seuil requis de 100%

### Stratégie

La banque continue à être une banque d'affaires avec trois piliers : le Service des produits transactionnels, la Trésorerie, et le service de la banque d'investissement qui lui permettent de servir une clientèle composée principalement des grandes entreprises de différents secteurs, ainsi que des multinationales du secteur des télécommunications, pétroles et gaz, mines principalement.

Nos capitaux et liquidités sont restés solides, au-dessus des fourchettes approuvées tout au long de la période. Comme toujours, ils ont été gérés d'une façon optimale, en tenant compte à la fois des besoins de capitaux et de liquidités probables.

Notre objectif principal sera de servir nos clients tout en captant aussi leur chaîne de valeur ainsi que de respecter les engagements des actionnaires de devenir une filiale plus forte et compétitive.

## COMPTE DE RESULTAT

POUR LES EXERCICES CLOS AUX 30 JUIN 2024 ET 2023

(Exprimés en Milliers de Francs Congolais - FC)

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
	<b>FC</b>	<b>FC</b>
Produits sur opérations de trésorerie et opérations interbancaires	25 223 904	13 431 656
Produits sur opérations avec la clientèle	14 855 607	7 697 514
Produits sur opérations bancaires diverses	39 920 682	27 242 733
Charges sur opérations de trésorerie et opérations interbancaires	(4 192 049)	(2 397 323)
Charges sur opérations avec la clientèle	(1 109 097)	(801 231)
<b>Produit net bancaire</b>	<b>74 699 047</b>	<b>45 173 349</b>
Produits accessoires	1 674	1 075
Charges générales d'exploitation	(17 154 111)	(12 900 812)
Charges du personnel	(21 863 762)	(11 456 231)
Impôts et taxes	(3 752 509)	(3 896 323)
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>31 930 339</b>	<b>16 921 058</b>
Dotation aux amortissements	(1 568 732)	(706 327))
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ET EXCEPTIONNEL</b>	<b>30 609 345</b>	<b>16 214 731</b>
Plus-value ou moins-value sur cession d'élément d'actifs	(5 657)	(647)
Dotation aux provisions, reprises et pertes sur créances	( 780 829)	(150 302)
Dotation à la reconstitution du capital et réserve légale	(13 956 060)	(6 479 941)
Résultat exceptionnel	(764 477)	(1 358 991)
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>14 854 584</b>	<b>8 224 850</b>
Impôt sur le bénéfice et profit	(2 020 631)	(1 678 441)
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>12 833 953</b>	<b>6 546 409</b>

## BILAN AU 30 JUIN 2024 ET 2023

(Exprimés en milliers de Francs Congolais - FC)

<u>ACTIF</u>	2024	2023
	FC	FC
Caisses et Banque Centrale du Congo	295 045 590	292 917 747
Créances sur les établissements de crédit	994 686 813	601 317 586
Operations avec la clientèle	3 768 481 086	2 980 912 827
Régularisation de l'actif	9 084 923	10 150 222
Immobilisations en exploitation bancaire	20 042 695	19 316 866
Garanties et cautionnement	144 362	-
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>5 087 485 469</b>	<b>3 904 615 248</b>
<u>PASSIF</u>		
Correspondants ordinaires	3 519 543 715	2 856 969 556
Dépôts de la clientèle à vue	1 188 273 588	781 632 780
Dépôts à terme	63 914 590	-
Dépôts à régime spécial	2 654 891	2 328 836
Comptes de régularisation du passif	109 071 381	89 711 803
Créditeurs divers	31 186 331	26 533 021
Etat	5 618 930	7 788 052
Provision générale	2 181 664	1 400 834
<b>Capitaux permanents</b>	<b>165 040 379</b>	<b>138 250 366</b>
Capital	98 888 478	98 888 478
Reserve	31 352 331	7 358 209
Plus-value de réévaluation	12 900 335	12 900 335
Provision pour reconstitution du capital	89 695 342	40 957 301
Report à nouveau	(80 630 060)	(44 070 660)
(Perte) bénéfice de l'exercice	12 853 953	22 216 703
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>5 087 485 469</b>	<b>3 904 615 248</b>

## Tableau I : Fonds Propre Règlementaires

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Note	31 juin 2024	31 mars 2024	31 déc 2023	31 juin 2023
<b>Fonds Propres de base (FP de base) ou Tier 1 (1) = (2) + (3)</b>		147 126 882	122 927 776	99 480 950	93 578 744
<b>Fonds Propres de catégorie 1 (actions ordinaires et assimilés e T1) (2)</b>	1	147 126 882	122 927 776	99 480 950	93 578 744
<b>Fonds Propres additionnels de Catégorie 1 (autres éléments de T1) (3)</b>		0	0	0	0
<b>Fonds Propres complémentaires (Tier2) (4)</b>	2	12 900 335	12 598 333	10 261 445	7 991 107
<b>Fonds Propres réglementaires (5) = (1) + (4)</b>		165 040 379	138 250 366	109 742 395	101 569 851

1 Capital social de la banque est représenté par 98.888.477.846 actions nominatives. Celui-ci est ajusté des éléments du capital T1 (provision de la reconstitution du capital, les réserves, report à nouveau débiteur et actif incorporels)

2 Ecart de réévaluation résultant d'opérations de réévaluation effectuées conformément aux dispositions

## Tableau II : Données prudentielles

Exprimés en milliers de Francs Congolais	30 juin 2024	31 mars 2024	31 déc 2023	30 juin 2023	NORMES REGLEME NTAIRES
<b>LIBELLE</b>					
<b>1.SOLVABILITE</b>					
Risques de crédit (R1)	498 507 120	394 469 241	376 254 958	280 196 553	
Risque Opérationnel (R2)	114 803 586	80 766 538	80 766 538	80 766 538	
Risque de marché (R3)	12 502 549	8 321 493	8 439 575	3 110 912	
Total des Risques Bancaires R=R1+R2+R3	672 071 025	483 557 273	465 461 072	364 074 005	
Ratio de solvabilité FPB catégorie 1(Tier 1) en %	21.89%	25.42%	21.37%	26.13%	> =6%
Ratio de solvabilité Fonds Propres Additionnels catégorie 1 en %	0%	0%	0%	0%	<=1.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres de Base en %	21.89%	25.41%	21.37%	26.13%	> =7.5%
Ratio de solvabilité Fonds propres complémentaires en %	2.29%	2.6%	2.20%	2.50%	<=2.5%
Ratio de solvabilité global en %	24.18%	28.03%	23.58%	27.90%	> =10%
Coussin de conservation des Fonds propres (Première année) en %	15.89%	19.42%	15.37%	19.70%	> =0.75%
Coussin de conservation des Fonds propres (Deuxième année) en %	15.89%	19.42%	15.37%	19.70%	> =1.5%
Coussin de conservation des Fonds propres (Troisième année) en %	15.89%	19.42%	15.37%	19.70%	> =2.5%
Coussins de contracycliques en %	37.78%	37%	36.75%	46.25%	> =0.5%
Coussin systémique en %	37.73%	37%	36.70%	46.20%	> =1%
Ratio de solvabilité global + l'ensemble des coussins	24.18%	28.03%	23.58%	27.90%	> =11.25%
2. Ratio de levier	2.88%	2.4%	2.43%	3.40%	5%
3. Ratio de surveillance de position de change globale (valeur absolue)	(6 028 869)	(8 151 955)	15 462 995	2 727 019	
4. Coefficient de transformation	143%	123%	110%	360%	> =80%
5. Ratio de liquidité en MN	876%	543%	1436%	985%	> =100%
6. Ratio de liquidité en ME	119%	140%	128%	137%	> =100%
7. Ratio de liquidité Globale	133%	155%	181%	195%	> =100%
8. Solde de Trésorerie (moyenne sur la période)	926 261 725	762 007 042	827 038 165	692 665 598	
9. Refinancement auprès de la BCC (moyenne sur la période)	0	0	0	0	
10. Ratio de division des (grands risques)	289%	306%	407%	372%	30%
11. Résultat net de l'exercice /Total Actif (ROA)	0.51%	0.55%	0.57%	1%	
12. Résultat net de l'exercice/Fonds propres de Base (ROE)	15.58%	14%	16.07%	29%	
13. Charges du personnel/Charges de structure	77%	79%	96%	130%	
14. Charges de structure/Produit Net Bancaire	36%	34%	27%	24%	

### Tableau III : Qualité du portefeuille (A)

Exprimés en milliers de Francs Congolais	30 juin 2024	31 mars 2024	31 déc 2023	30 juin 2023
Créances à surveiller nettes (1)	-	454	-	-
Créances pré douteuses nettes (2)	-	-	-	-
Créances douteuses nettes (3)	-	-	-	-
Créances compromises (4)	-	-	-	-
Provisions pour créance en souffrances (5)	-	13	-	-
Créances en souffrance brutes (6) =(1)+(2)+(3)+(4)+(5)	-	468	-	-
Créances en souffrances nettes(7)=(1)+(2)+(3)+(4)	-	454	-	-
Taux de provisionnement des créances en souffrance (8) =(5)/(6) en %	-	3%	-	-
Total créances nettes (9)	-	-	-	-
Total créances Brutes (10)	-	-	-	-
Fonds Propre de base (11)	-	-	-	-
Part des créances en souffrances brut/Total créances brutes (12) =(6)/(10) en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Total créances nettes (13) = (7) /(9) en %	0%	0%	0%	0%
Part des créances en souffrances nettes/Fonds propres de base (14)=(7)/(11) en %	0%	0%	0%	0%
Créances non performantes nettes (15)=(2)+(3)+(4)	-	-	-	-
Part des créances non performantes nettes/Total créances nettes (16)=(15)/(9) en %	0%	0%	0%	0%
Volume des créances restructurés ou rééchelonnées	-	-	-	-
Total créances radiées et sorties du bilan	-	-	-	-

Tableau IV : Qualité du portefeuille(B) au 30 juin 2024

Exprimés en milliers de Francs Congolais	Net saine (1)	Provision (2)	Crédits nets en souffrance (11) = (3+5+7+9)	Total crédits nets (12) = (1+11)	Provisions pour créances en souffrance (13) = (4+6+8+10)	Total provision (14) = (2+13)	Crédits bruts (15) = (12+13)
<b>1. Crédits par terme</b>	<b>3 768 481 086</b>	<b>2 180 902</b>		<b>3 770 901 298</b>		<b>2 180 902</b>	<b>3 770 901 298</b>
Crédits à long terme	1 392 790	3 731		1 392 790		3 731	1 392 790
Crédits à moyen terme	376 055 480	376 799		376 055 480		376 799	376 055 480
Crédits à court terme	3 097 857 104	23 100		3 100 277 315		23 100	3 100 277 315
Découverts	293 175 712	1 777 271		293 175 712		1 777 271	293 175 712
<b>2. Crédits par monnaie</b>	<b>3 768 481 086</b>	<b>2 180 902</b>		<b>3 770 901 298</b>		<b>2 180 902</b>	<b>3 770 901 298</b>
Monnaie Nationale	9 850 242	98 502		9 850 242		98 502	9 850 242
Monnaies étrangères	3 758 630 844	2 082 400		3 761 051 056		2 082 400	3 761 051 056
<b>3. Crédits par institutions</b>	<b>3 768 481 086</b>	<b>1 977 457</b>		<b>3 748 371 657</b>		<b>1 977 457</b>	<b>3 748 371 657</b>
Entrep./Ets. Publiques	8 543 709	49 145 091		8 543 709		49 145	8 543 709
Entrep./Ets. Privées	3 757 372 403	1 916 021		3 737 262		1 916 021	3 737 262 973
Ménages	2 564 974	12 290		2 564 974		12 290	2 564 974
<b>4. Crédits à la clientèle résident par secteur d'activités</b>	<b>3 768 481 086</b>	<b>1 977 457</b>		<b>3 748 371 657</b>		<b>1 977 457</b>	<b>3 748 371 657</b>
COMMERCE DE GROS	30 674 035	281 032		30 674 035		281 032	30 674 035
INDUSTRIES EXTRACTIVES (MINES)	3 165 713 075	476 488		3 145 603 644		476 688	3 145 603 644
DISTRIBUTION DES PRODUITS PETROLIERS	72 475 902	390 022		72 475 902		390 022	72 475 902
TELECOMMUNICATION	482 870 396	675 595		482 870 396		675 595	482 870 396
TEXTILE ET CONFECTION				-		-	-
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE	6 374 580	63 745		6 374 580		63 745	6 374 580
AUTRES ACTIVITES NON SECTORISEES	10 373 098	90 372		10 373 098		90 372	10 373 098
<b>I. TOTAL CREDIT DE DECAISSEMENTS</b>	<b>3 768 481 086</b>	<b>2 180 902</b>		<b>3 770 901 298</b>		<b>2 180 902</b>	<b>3 770 901 298</b>
II. CREDITS D'ENGAGEMENT	38 289 991	760		38 289 991		760	38 289 991
3. AUTRES (LETTRES DE CHANGE ET AUTRES CAUTIONS)	38 289 991	760		38 289 991		760	38 289 991

## Tableau V : Ventilation des dépôts

Exprimés en milliers de Francs Congolais	30 juin 2024	31 mars 2024	31 décembre 2023	30 juin 2023
<b>1. Dépôts par type</b>	<b>1 254 843 069</b>	<b>807 769 345</b>	<b>783 961 616</b>	<b>615 626 005</b>
Comptes courants	1 188 273 588	805 291 706	781 632 780	613 559 791
Dépôts à terme	63 914 590	-	-	-
Dépôts à régime spécial	2 654 891	2 477 639	2 328 836	2 066 214
<b>2. Dépôts par monnaie</b>	<b>1 254 843 069</b>	<b>807 769 345</b>	<b>783 961 616</b>	<b>615 626 005</b>
Monnaies Nationales	48 777 155	69 760 564	71 725 283	93 672 294
Monnaies Etrangères	1 206 065 914	738 008 781	712 236 333	521 953 711
<b>3. Dépôts par institution</b>	<b>1 254 843 069</b>	<b>807 769 345</b>	<b>783 961 616</b>	<b>615 626 005</b>
Administration Publique Centrale	19 189 235	13 470 418	4 814 923	457 733
Administration Publique Locale	2 489 121	4 138 195	4 573 643	5 170 517
Entrep./Ets Publiques	120 968 893	79 987 242	14 304 546	49 678 283
Entrep./Ets Privées	1 057 322 976	648 874 393	690 496 678	502 010 764
Ménages	2 693 482	2 515 495	2 359 626	2 100 008
ISBLM	51 258 268	49 765 120	66 192 875	55 394 725
Autres	921 094	9 018 482	1 219 325	813 975